At quos ipsius mensis seposta Lyaei
et in vallis etiam usque Setia et incelebri miserunt valle Velitrae,
et quamplurimis quibus et Quos Cora, quos spumans inmiti Signia musto,
(28) quos etiam / / / Et quos pestifera Pomptini uligine campi,
ut etiam etiam Quos Saturae nebulosa palus restagnat, et atro

бы основательно, однако, Страбонъ ни изучалъ Италію во время своего почти пятилѣтнаго (начиная съ 29 г. до Р. Хр.) пребыванія въ этой странѣ и въ особенности въ Римѣ, мнѣ кажется очевиднымъ, что и его сужденіе о Лациумѣ не представляетъ намъ вполнѣ точной и вѣрной картины климатически-гигиеническаго состоянія этой области и ее столицы. Въ дѣйствительности это состояніе оказывалось еще болѣе неблагопріятнымъ, чѣмъ можно заключить изъ словъ Страбона, и маларія, которая, должно быть, наиболѣе свирѣпствовала въ названныхъ имъ мѣстностяхъ Лациума, навѣрное не чужда была также другимъ мѣстностямъ этой области и самой столицѣ.

Весьма вѣскимъ доказательствомъ этому служитъ приведеніе Целіемъ Авреліаномъ свидѣтельство знаменитаго виеннскаго врача Асклепіада, практиковавшаго въ Римѣ въ началѣ 1-го вѣка до Р. Хр., о томъ, что въ Римѣ весьма часто наблюдались случаи заболѣванія ежедневными лихорадками, отличавшимися притомъ каталептическимъ или летаргическимъ характеромъ и нерѣдко имѣвшими смертельный исходъ¹⁾). Такимъ же доказательствомъ нема-

Liventis coeno per squalida turbidus arva
Cogit aquas Ufens atque inficit sequora limno.

Ср. также Vergil. Aen. VII, 801 sq.:

Qua Saturae iacet atra palus gelidusque per imas
Quaerit iter vales atque in mare conditur Ufens.

¹⁾) Caelius Aurelianus, De morbis acutis et chronicis (rec. Amman, Amstelodami 1722) lib. II, c. 10 (De apprehensione vel oppressis, quos Graeci cataleptos appellant), § 63: Item Asclepiades ait quotidianum (typum febris) perseverantem non sine periculo esse, atque multos ex eo in aliud morbum induci, hoc est corporis defluxionem aut hydropon (о водянкѣ ср. также приведенное выше свидѣтельство Галена (ed. Kuhn tom. XI, p. 328) venire, et quidquid protest per corporis debilitatem accedere. Apud Romanos vero, inquit, frequentare advertimus has febres cum corporis atque mentis oppressione, in similitudinem lethargiæ, quae secundo vel tertio in statu accessionis constitutæ statim recalcato corpore, vel cessante vehementia, in resumptionem atque resurrectionem mediocrem vocant aegrotantes. At si levi figmento cessaverint, semel apprehenso aegro nullam resurrectionem aegro dabunt, sed in sudores et respirationem celarem, in pulsum febricitantem desinunt ac occidunt. (§ 64) Item similia de his scribit, et non semel, sed frequenter, dicens certa ratione mentis apprehensionem typorum in accessionibus fieri atque hos apud Romanum frequentare, dans etiam causas, quibus haec singula fiunt.